
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 248 DEL 24/02/2025

SERVIZIO: 3-TECNICO

OGGETTO: ESAMI PER IL CONSEGIUMENTO DELL'ABILITAZIONE 
ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI ISTRUTTORE DI GUIDA E 
INSEGNANTE DI TEORIA DI AUTOSCUOLA (SESSIONE ANNUALITA' 
2025-2027)- APPROVAZIONE BANDO E MODELLI DI DOMANDA

IL DIRIGENTE

Premesso che le Province di Massa-Carrara e di Lucca hanno attivato una collaborazione fra loro 
sinergica per effettuare gli esami per il conseguimento dell’idoneità alla professione di Insegnante 
ed Istruttore di Autoscuola, di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di 
persone su strada e dell’idoneità all’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto 
su strada;

Vista la Convenzione tra le Province di Lucca e Massa Carrara, approvata con DCP di Massa 
Carrara n. 4 del 24/02/22 e DCP di Lucca n.8 del 23/03/22 – perfezionata in data 4 maggio 2022 e 
in data 07 febbraio 2025, per lo svolgimento congiunto degli esami per il conseguimento 
dell’idoneità alla professione di Insegnante ed Istruttore di Autoscuola, di autotrasportatore di merci 
per conto terzi e di autotrasporto di persone su strada e dell’idoneità all’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto;

Considerato che in un’ottica di efficienza e semplificazione amministrativa, nonché di maggiore 
informazione agli interessati al conseguimento dell’abilitazione di cui sopra al fine di agevolare 
l’accesso al mercato del lavoro, si ritiene proficuo effettuare una programmazione triennale (2025-
2027) degli esami, stabilendo con un unico bando i periodi di svolgimento degli stessi per ciascuna 
delle tre annualità, come meglio specificato nel bando;

Ritenuto di:
• approvare il bando pubblico con validità triennale (2025-2027) allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, per la presentazione delle domande per sostenere 
gli esami per il conseguimento dell’abilitazione professionale in parola ed in cui si 
specificano termini e modalità di partecipazione, disponendo altresì la pubblicazione;

• di approvare altresì il modello di domanda da utilizzare per la richiesta di ammissione 
all’esame, allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

• di predisporre l’elenco generale dei quesiti che saranno proposti in sede d’esame, con le 
relative risposte che devono essere pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente per almeno 60 
gg. Consecutivi prima della data di effettuazione dell’esame, come previsto dalla normativa 
vigente;



Visti:
• la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, art. 4, comma 2;

• la Legge 07/2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e 
fusioni dei comuni”, all’art. 1 comma 85 lett. b) stabilisce le funzioni inerenti le 
autorizzazioni ed il controllo in materia di trasporto privato;

• il D.lgs n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi della Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59, in cui 
all’art. 105, comma 3 lett. c e g) sono attribuite alle Province le funzioni relative allo 
svolgimento degli esami per il riconoscimento dell’idoneità degli insegnanti ed istruttori di 
autoscuola e per il conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatori di merci per 
conto terzi e di autotrasportatore di persone su strada e dell’idoneità ad attività di consulenza 
per  la circolazione dei mezzi di trasporto su strada;

• l’accordo Stato -Regioni – Enti Locali del 14-02-2002 che fissa le modalità organizzative e 
le procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma 3, D.Lgs n. 112 del 31-03-1998;

• il D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
come modificato dal D.Lgs n. 101 del 10 agosto 2018 per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 e s.m.i.;

Vista la specifica normativa in materia ed in particolare:
- la L. n. 264/1991 “Disciplina dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di  

trasporto” e successive modificazioni8 ed integrazioni;
- il D.M. 338/1996;
- il Decreto Ministeriale 1 febbraio 2024 n° 34 con il quale sono state apportate sostanziali 

modifiche al D.M. 27-01-2011 n° 17;

Visto il vigente Regolamento Provinciale per la gestione degli esami per l’accertamento 
dell’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto;

Richiamati:
- l’art. 35 dello Statuto Provinciale;

- gli artt. 183 e 191 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);

- il “Regolamento di contabilità” approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 
del 19/12/2017;

- il “Regolamento controlli interni” aggiornato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
48 del 19/12/2017;

- il “Regolamento degli Uffici e dei Servizi” aggiornato con Decreto del Presidente n. 131 del 
26/11/2015 e integrato con Decreto del Presidente n. 54 del 11/08/2017;



- il “Nuovo Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Massa-Carrara”  
approvato con Decreto del Presidente n. 75/2023;

- la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella P.A.”;

    -  il Decreto del Presidente della Provincia di Massa Carrara n. 35 del 04/04/2024 con il quale è 
stato approvato il PIAO 2024-2026;

Preso atto del Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2023 “Approvazione nuova 
struttura organizzativa e attribuzione incarichi Dirigenziali dal 31 dicembre 2022 alla scadenza del 
mandato del Presidente della Provincia” con il quale il sottoscritto Ing. Stefano Michela risulta 
incaricato della dirigenza del Settore 3- Tecnico;

Dichiarato, ai sensi della normativa vigente:
-di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
-di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla 
normativa vigente ed in modo particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che:
- il Responsabile del Procedimento amministrativo è la Funzionaria E.Q. Dott.ssa Chiara Valerio;
- dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del Procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 
bis, L. 241/1990, così come introdotto dalla L.n. 190/2012;

Espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
amministrativa esercitata con il presente atto;

per i motivi espressi in premessa:

DETERMINA

1. di approvare il bando pubblico con validità triennale (2025/2027), allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (all.I) per la presentazione delle domande per 
sostenere gli esami per il conseguimento dell’abilitazione professionale in parola ed in cui si 
specificano i termini e modalità di partecipazione per ciascuna sessione d’esame delle 
diverse annualità, la prova d’esame che dovrà essere sostenuta e i criteri di valutazione della 
prova stessa;

2. di approvare altresì, il modello di domanda da utilizzare per la richiesta di ammissione 
all’esame, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (all.2);

3. di disporre sul sito ufficiale della Provincia (www.provincia.ms.it) la pubblicazione del 
bando, del modello di domanda nonché dell’elenco generale dei quesiti con le relative 
risposte che saranno proposti in sede d’esame consultabili per almeno 60 gg. Consecutivi 
prima della data di effettuazione dell’esame, come previsto dalla normativa vigente;

4. di inviare copia del presente atto e dei relativi allegati alla Provincia di Lucca, all’UMC di 
Massa Carrara, della Capitaneria di Porto di marina di Carrara, all’Automobile Club di 
Massa Carrara.

http://www.provincia.ms.it/


 DIRIGENTE
MICHELA STEFANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


